
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-003 
назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 
(734025, ш. Душанбе, маҳаллаи Буни Дисорак, 
Шаҳраки донишҷӯён, бинои таълимии 7 
аудиторияи 102).

ТАҚРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Шафиев Бахтиёр Зиёратшоевич дар 

мавзӯи: «Ташаккули механизмы бозори қарзҳои ипотеки дар шароити 
муосир (дар мисоли Ҷумҳурии Тоҷикистон)» барои дарёфти дараҷаи 
илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.07 - Молия, 
муомилоти пулй ва қарз

Дар шароити муосири рушди иқтисодиёти мамлакат нақши 
воситаҳои қарзӣ дар тавсеаи такрористеҳсолот ва некуаҳвалии аҳолӣ 
назаррас мебошад. Дар ин асно муассисаҳои молиявию қарзии мамлакат 
шаклҳои васеъи қарзҳоро пешниҳод менамоянд, ки яке аз онҳо қарзи 
ипотекй мебошад. Новобаста аз оне, ки нақши қарзи ипотекй барои 
таъмини манзил ба аҳолй дар хориди мамлакат назаррас аст, дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ин самт баъзе мушкилот ҷой дорад, ки 
зарурати гузаронидани таҳқиқотҳои илмиро мубрам мегардонад. 
Ҳаммаи ин муҳимияти мавзӯи диссертатсияи Шафиев Б.З.-ро муқаррар 
менамояд.

Муаллифи рисола, дар раванди таҳқиқотҳои гузаронидашудаи худ 
ҷанбаҳои методӣ ва роҳҳои такмили ташаккулёбии бозори қарзҳои 
ипотекиро дар Ҷумҳурии Тоҷикистон муайян намуда, ошкор кардааст, 
ки дар бонкҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон мушкилотҳои пешниҳоди қарзҳои 
ипотекй ва ташкили бозори қарзҳои ипотекй вуҷуд дорад.

Муаллифи диссертатсия зимни таҳлилҳо муайян кардааст, ки 
ҳиссаи қарзҳои ипотекй дар таснифи сандуқи қарзӣ аз рӯйи 
ҳисобҳои низоми бонкӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2010-ум 
0,30%-ро ташкил дода, он дар соли 2022-ум ба 1,8% расонида 
шудааст. Вале, мутаассифона, ҳиссаи қарзҳои ипотекй нисбат ба дигар 
намудҳои қарзҳо, аз ҷумла, қарзҳое, ки ба корхонаҳои давлатӣ, 
корхонаҳои хусусӣ, шахсони воқеӣ ва соҳибкорон пешниҳод 
мегарданд ниҳоят кам мебошад (саҳ.14).

Инчунин, муаллифи дар асоси тахдили коррелятсионии омилҳои 
асосии рушди қарзҳои ипотекио дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар асоси 
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далелу рақамҳои дақиқ муаиян намуда, муаммоҳои ҷоидоштаро нишон 
додааст (саҳ.15).

Қайд кардан ба маврид аст, ки мавзӯи кори диссертатсионии 
Шафиев Бахтиёр Зиёратшоевич таҳлили амиқи илмй ва омӯзиши усулҳои 
муосирро фаро мегирад.

Дар баробари бартариятҳо автореферата диссертатсия, инчунин 
камбудию норасогӣ низ дида мешавад.

1. Дар қисмати назариявии автореферата диссертатсия мавқъи 
муаллиф дар мавриди шарҳи моҳияти қарзҳои ипотекӣ норавшан боқӣ 
мондааст;

2. Дар автореферат афзалиятноки таҷрибаи рушди бозори қарзҳои 
ипотекии кишварҳои хориҷӣ, ки барои Ҷумҳурии Тоҷикистон қобили 
татбиқ аст, дақиқ муқаррар карда нашудааст.

Зикр намудан ба маврид аст, ки эродҳои зикршардида хусусияти 
тавсиявӣ дошта, арзиши илмии таҳқиқоти диссертатсионии муаллифро 
коҳиш намедиҳад.

Хуллас, автореферата диссертатсияи тақризшавандаи Шафиев 
Бахтиёр Зиёратшоевич дар мавзӯи: «Ташаккули механизми бозори 
қарзҳои ипотекй дар шароити муосир (дар мисоли Ҷумҳурии 
Тоҷикистон)» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ 
аз рӯйи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва қарз ба 
талаботҳои бандҳои 31, 32, 33 “Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ” 
(Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267) 
ҷавобгӯ буда, муаллифи он Шафиев Бахтиёр Зиёратшоевич сазовори 
дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.07 - 
Молия, муомилоти пулй ва карз мебошад.
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